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Aβ β-amyloid

ACh acetylcholin
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AD Alzheimerova choroba

AMPA α-amino-3hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionová kyselina

ApoE apolipoprotein E

APP amyloidní prekurzorový protein

ATP adenosintrifosfát

BACE 1 β-sekretasa 1

BDNF brain derived neutrophic factor

BFCN basal forebrain cholinergic neurons

BChE butyrylcholinesterasa

CNS centrální nervová soustava

CRP C-reaktivní protein

DMSO dimethylsulfoxid

DTNB 5,5-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

EtOH ethanol

GSK3 glykogensynthasa kinasa 3

HupA huperzin A

IC inhibiční koncentrace

MS hmotnostní spektrometrie

NFTs neurofibrilární shluky

NGF nervový růstový faktor

NMDA N-methyl-D-aspartát

NMR nukleární magnetická rezonance

NSAID nesteroidní protizánětlivé léky

NT-3 neutrofin-3

Rf retenční faktor

ROS reaktivní formy kyslíku

TLC tenkovrstvá kapalinová chromatografie
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TNFα tumor nekrotizující faktor α

Trk tropomyosin receptor kinase

UV ultrafialová oblast
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1 Úvod

Dnešní vyspělá medicína přispívá k prodloužení průměrné délky života, to má za

následek zvýšení počtu obyvatel ve věku vyšším než 65 let. Podle statistik se pohybuje počet

seniorů v České republice od 16,7 % do 19 % na celkový počet obyvatel a tato čísla se

každým rokem zvyšují. [1]

S prodlužující se délkou života úzce souvisí nejrůznější nemoci a to nejvíce

kardiovaskulární, nervové a nádorové. Zejména nemoci nervového systému jsou stále více

zkoumány a to hlavně proto, že velké množství funkčních poruch má kořeny v neurologickém

deficitu, který zahrnuje poruchy kognitivních funkcí. [2]

Poruchami kognice jsou ve většině případů myšleny poruchy paměti, i když tento

pojem zahrnuje řadu dalších funkcí. Kognitivní poruchy můžeme rozdělit do tří skupin na

benigní stařeckou zapomnětlivost, na mírnou kognitivní poruchu a demenci. [3]

Současná věda se stále více zabývá různými formami demence, podle odhadů 150

tisíc obyvatel České republiky trpí touto nemocí. Demence se dělí na dvě skupiny - na cévně

podmíněné a neurodegenerativní demence, mezi které řadíme Alzheimerovu chorobu (AD).

Právě AD má nejvyšší zastoupení v populaci (až 70 %). V dnešní době stále neexistuje

kauzální léčba nemoci, využívá se pouze léčba symptomatická. [4]

Léčba AD zahrnuje dvě základní skupiny léků a to inhibitory acetylcholinesterasy

(AChE) a blokátory NMDA receptorů. Několik klinických studií probíhá v souvislosti s využitím

antiamyloidově působících látek. Kromě kognitivních poruch je u pacientů trpících AD

výhodné použití léčiv ovlivňujících nekognitivní funkce, jako jsou antidepresiva

a antipsychotika. [4]

Vhodným zdrojem léčiv používaným při terapii AD se ukázaly rostlinné extrakty.

Velmi důležitou a dosud využívanou přírodní látkou je galanthamin, který funguje jako

inhibitor AChE. Katedra farmaceutické botaniky a ekologie se zabývá studiem biologické

aktivity obsahových látek rostlin. V několika grantech se zaměřila na studium rostlinných

inhibitorů AChE a butyrylcholinesterasy (BChE). Moje diplomová práce se zabývá izolací látek

z Narcissus 'Dutch Master' čeledi Amaryllidaceae a studuje jejich strukturu a inhibiční účinek

vůči AChE a BChE.
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2 Cíl diplomové práce

Cíle diplomové práce:

1. izolace alkaloidů z vybrané frakce získané ze sloupcové chromatografie sumárního

alkaloidního výtřepku z N. 'Dutch Master';

2. získání alespoň jednoho čistého alkaloidu izolovaného z alkaloidního výtřepku z N.

'Dutch Master';

3. podíl na určení struktury alkaloidů pomocí spektrálních metod a určení jejich

fyzikálně-chemických vlastností;

4. podíl na určení biologické aktivity čistých izolovaných alkaloidů.
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3 Teoretická část

3.1 Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba (AD) je jednou z nejčastějších forem demence. Byla objevena

Aloisem Alzheimerem na začátku 20. století. Jedná se o neurodegenerativní onemocnění

zasahující hippokampus a temporoparietální lalok. Postihuje zejména starší populaci, téměř

polovina postižených je ve věku vyšším než 80 let. Člověk trpící touto chorobou nejprve

ztrácí paměť krátkodobou, nakonec ztratí ponětí o sobě samém. [5], [6]

3.1.1 Epidemiologie

Výskyt AD úzce souvisí s věkem pacienta. Nejčastěji se nemoc objevuje po 65 roce věku

a s ním roste i počet postižených. Odhaduje se, že 5,4 % obyvatel trpí demencí, z toho

největší část zaujímá právě AD. [7], [8]

AD můžeme rozdělit na dvě fáze. První takzvaná presenilní časná fáze se u pacienta

objeví už před 65. rokem, většinou má genetickou predispozici. Její průběh je rychlejší

a agresivnější než fáze senilní pozdní, která se nejčastěji objevuje až ve stáří tedy po 65 roce

věku. [7], [8]

3.1.2 Klinický obraz

AD se rozvíjí velmi pomalu, z počátku se projevuje drobnými ztrátami paměti, které se

v průběhu nemoci prohlubují. Nejprve si nemocný nedokáže zapamatovat nové věci,

postupně dochází ke ztrátě vzpomínek, dezorientaci i ve známém prostředí. Pacienti velmi

rychle zapomínají na nemoc, nejsou schopni si ji uvědomit, s progresí nemoci ztrácí

soběstačnost. Pacienti dále trpí změnami nálad a chování, halucinacemi, změnami osobnosti

a zvýšenými projevy agresivity. Symptomy se postupně stupňují, pacienti ztrácí slovní

zásobu, schopnost rozpoznat rodinu a známé. Nemocní nedokážou číst ani psát, stávají se

negramotnými. V poslední fázi AD není vzácný ani výskyt extrapyramidových příznaků

hypertonicko-hypokinetického typu. AD je neléčitelná nemoc končící smrtí nemocného,

která nastává v rozmezí 5-12 let od propuknutí nemoci. [6], [8]
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3.1.3 Rizikové faktory

Genetika je u presenilní formy AD jedním z hlavních rizikových faktorů nemoci.

Onemocnění bývá podmíněno výskytem mutace na 21. chromosomu, kde je kódován

amyloidový prekurzorový protein (APP). [8]

Mutace se mohou vyskytovat i na 14. a 1. chromosomu, které kódují

transmembránové proteiny preseniliny. Mutace u presenilinů mohou ovlivnit γ-sekretasu,

která je zodpovědná za tvorbu β-amyloidu (Aβ). [8]

Nejenom presenilní forma AD je ovlivněna geneticky, ale i forma senilní. Mutace 12.

chromosomu, kódujícího α2-makroglobulin, může zvýšit tvorbu Aβ. Dalším rizikem je výskyt

izoformy E4 apolipoproteinu E. Tento genetický polymorfizmus ale není podmínkou

propuknutí AD. Do rizikových faktorů se řadí genetický polymorfismus v kódování

butyrylcholinestetrasy a interleukinu 1. [8]

Mezi další rizikové faktory patří vysoký krevní tlak, nadváha, zranění způsobující

poškození mozku a v neposlední řadě diabetes mellitus 2. typu, který riziko výskytu AD může

až zdvojnásobit. [9]

Naopak zdravá strava, dostatečná pohybová aktivita a vyšší duševní aktivita působí

protektivně. [9]

3.1.4 Diagnostika

Diagnostika AD je jedním z nejhlavnějších kroků léčby, rozhoduje o kvalitě života

postižených, protože když je nemoc včas rozpoznána, může být zbržděn její rozvoj. [10]

Základním zkušebním testem časných stádií AD je Mini-Mental Examination test (MMSE).

V tomto testu jsou testovány dvě skupiny, jednu tvoří zdraví jedinci a druhou pacienti. Tyto

skupiny dostávají úkoly na orientaci a paměť. [7]

Jedním z dalších testů je analýza likvoru, kde je snížené množství β-amyloidu 42 (Aβ42)

a naopak zvýšené množství τ-proteinu a fosforylovaného τ-proteinu. [7]

Velmi využívanou neinvazivní diagnostickou metodou je molekulární diagnóza založená

na přítomnosti nebo nepřítomnosti různých biomarkerů v tkáních. Tyto molekulární


[…]


Tento alkaloid byl dříve izolován z N. cv. Ice Follies a Galanthus rhizenensis Stern. U rostliny

G. rhizenensis byla již dříve testována inhibiční acetylcholinesterasová aktivita lykorinových

alkaloidů. [74], [75]

Izolovaný alkaloid byl testován in vitro na jeho inhibiční cholinesterasovou aktivitu vůči

lidským cholinesterasam – lidské erytrocytární AChE a sérové BChE. Jeho výsledná aktivita

byla porovnána se standardy galanthaminem, huperzinem A a fysostigminem. O-

acetyllykorin vykazoval slabou inhibiční aktivitu vůči cholinesterasam (IC50 AChE = 648,03 ±

53,95, IC50 BuChE = 602,50 ± 48,50) v porovnání s galanthaminem (IC50 AChE = 1,710 ± 0,065 μM,

IC50 BChE = 42,30 ± 1,30 μM), huperzinem A (IC50 AChE = 0,033 ± 0,001 μM, IC50 BChE >1000 μM)

a fysostigminem (IC50 AChE = 0,063 ± 0,001 μM, IC50 BChE = 0,130 ± 0,004 μM). Z hlediska

zjištěné cholinesterasové aktivity tato látka nevykazuje zajímavou cholinesterasovou

inhibiční aktivitu, a tudíž se nejeví jako potenciální inhibitor cholinesteras využitelný v terapii

AD.

Přestože O-acetylpluviin nevykazoval výraznou cholinesterasovou inhibiční aktivitu,

můžeme mezi lykorinovými alkaloidy najít zástupce s výraznou inhibiční aktivitou: lykorin

(IC50 AChE = 29,3 ± 3,15 μM) a 2-O-tert-butyldimethylsilyl-1-O-(methylthio)methyllykorin (IC50

AChE = 11.40 ± 0.66 μM, IC50 BChE = 4.17 ± 0.29 μM). [76], [77]
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7 Závěr

Z vybrané frakce alkaloidního výtřepku z Narcissus 'Dutch Master' byl izolován alkaloid

O-acetylpluviin, jehož struktura byla určena na základě MS, NMR a optické otáčivosti.

Získaná data byla porovnána s literaturou. Alkaloid byl izolován v dostatečném množství (8

mg) na strukturní analýzu a cholinesterasovou inhibiční aktivitu, tudíž další biologická aktivita

nemohla být změřena (inhibice prolyloligopeptidasy a cytotoxicita). Alkaloid vykazoval

slabou inhibiční cholinesterasovou aktivitu (IC50 AChE = 648,03 ± 53,95 μM, IC50 BuChE = 602,50 ±

48,50 μM), z tohoto hlediska se jeví jako nevyužitelný v terapii AD.
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8 Abstrakt

Vacková, L.: Alkaloidy Narcissus 'Dutch Master' (Amaryllidaceae) a jejich biologická

aktivita. I. Diplomová práce, Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové, Katedra farmaceutické botaniky a ekologie, Hradec Králové 2016.

Z vybrané frakce ND-6, která byla získána ze sloupcové chromatografie alkaloidního

výtřepku z Narcissus 'Dutch Master' (příprava alkaloidního extraktu a sloupcová

chromatografie byla provedena Mgr. Danielou Hulcovou v rámci její doktorské práce), za

použití preparativí TLC byl z vybrané frakce ND-6 izolován lykorinový alkaloid O-acetylpluviin.

Jehož struktura byla určena na základě MS, NMR analýzy a optické otáčivosti, získaná data

byla porovnána s literaturou.

U získaného alkaloidu byla změřena jeho inhibiční cholinesterasová aktivita vůči lidské

acetylcholinesterase a butyrylcholinesterase. Aktivita alkaloidu byla vyjádřena hodnotami

IC50 (IC50 AChE = 648,03 ± 53,95 μM, IC50 BChE = 602,50 ± 48,50 μM) a porovnána s hodnotami

IC50 galanthaminu, huperzinu A a fysostigminu. Ze získaných hodnot jsme zjistili, že získaný

alkaloid má velmi nízkou inhibiční cholinesterasovou aktivitu a není vhodný z hlediska

inhibice cholinesteras k potenciálnímu využití v terapii AD.

Klíčová slova: Narcissus 'Dutch Master', Amaryllidaceae, lykorinové alkaloidy,

Alzheimerova choroba, acetylcholinesterasa, butyrylcholinesterasa
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9 Abstract

Vacková, L .: Alkaloids Narcissus 'Dutch Master' (Amaryllidaceae) and their biological

activity. I. Diploma thesis, Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové, Department of Pharmaceutical Botany and Ecology, Hradec Králové 2016.

From a selected fraction ND-6, which was obtained by column chromatography of an

alkaloid extract of Narcissus 'Dutch Master' (preparation of the alkaloid extract and column

chromatography was performed by Mgr. Daniela Hulcová within her doctoral thesis),

lycorine alakloid O-acetylpluviin was isolated using preparative TLC. Its structure was

determined on the basis of MS, NMR analysis, and optical rotation, the obtained data were

compared with the literature.

The isolated alkaloid was tested on its possibility to inhibit human acetylcholinesterase

and butyrylcholinesterase. The activity was expressed as IC 50 values (IC50 AChE = 648.03 ±

53.95 μM, IC50 BChE = 602.50 ± 48.50 μM) and compared with IC50 values of galanthamine,

huperzine A and physostigmine. O-acetylpluviine showed a very low inhibitory

cholinesterase activity, and so, the alkaloid does not seem to be a suitable cholinesterase

inhibitor for potential use in the treatment of Alzheimer's disease.

Keywords: Narcissus 'Dutch Master', Amaryllidaceae, lycorine alkaloids, Alzheimer's disease,

acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase
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