**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra farmaceutické botaniky a ekologie
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Lucie Vacková**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Jakub Chlebek, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant: -

Rok obhajoby: 2016

Název práce:
**Alkaloidy *Narcissus 'Dutch Master'* (Amaryllidaceae) a jejich biologická aktivita. I.**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků vyberte možnost.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka v kolektivu působila trochu zakřiknutě až ostýchavě, nicméně na zadaném tématu diplomové práce pracovala pečlivě, trpělivě a se zájmem, přestože separace alkaloidů z vybrané frakce po sloupcové chromatografické separaci alkaloidního výtřepku *Narcissus 'Dutch Master'* neprobíhala jednoduše - frakce obsahovala velký počet alkaloidů a část z nich se během izolace rozkládala. Přesto se diplomantce podařilo izolovat alespoň jeden alkaloid v čistém stavu a v dostatečném množství nejen na určení struktury, ale i na stanovení cholinesterasových inhibičních aktivit.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 9.9. 2016

.....
podpis